حاکمان ستمگری که در طول تاریخ بر عراق حکم رانده‌اند، همواره از این زیارت‌ها در هراس بوده و بر آن بودند تا از آن جلوگیری کنند. البته ترس آنان بی‌مورد نبود؛ چراکه زیارت امواج خروشان شیعیانی که شور حسینی در سر دارند، همواره برای حاکمان ظالم عراق مشکل‌ساز بوده است. دو تحرک بزرگ شیعیان عراق نیز در خلال همین زیارت‌ها رخ نمود: یکی انتفاضه صفر سال ۱۹۷۷ میلادی (۱۳۹۷ قمری) و دیگر انتفاضه شعبانیه ۱۹۹۱ میلادی (۱۴۱۱ قمری).

انتفاضه صفر ۱۹۷۷م. ۱۳۹۷ق

با بر سر کار آمدن حزب بعث در عراق، یکی از اهداف ایشان که گام‌به‌گام عملی شد، دور کردن مردم عراق، به‌ویژه شیعیان از آموزه‌های دینی، مخصوصاً شعائر حسینی بود. این در حالی است که حزب بعث در ابتدا خود را حزبی ضد الحاد و حزبی شیوعی نشان می‌داد؛ اما در واقع رژیم بعث از عزاداری و شور حسینی مردم سخت می‌هراسید. از این رو سعی کرد تا مجالس عزاداری و زیارت مراقد ائمه علیهم السلام به ویژه کربلا و نجف را محدود سازد.

از گذشته، یکی از مهم‌ترین ایام زیارتی حضرت اباعبدالله الحسین(ع) در عراق ایام اربعین حسینی بود. مردم شیعه عراق در این ایام فوج فوج با پای پیاده به سوی حرم سیدالشهدا(ع) حرکت می‌کردند. صدام از این حرکت مردم سخت می‌هراسید؛ از این رو سعی داشت تا در برابر موج خروشان عزاداران در این ایام مانع ایجاد کند. ابتدا از بخش‌ها آغاز کرد و بعد به شهرها رسید و در نهایت نقشه شوم خود را در استان‌ها عملی ساخت. البته هنوز جرأت نداشت عزاداری در نجف و کربلا را تعطیل سازد؛ تا اینکه در صفر سال ۱۹۷۷ (۱۳۹۷ق) از حرکت مردمی که می‌خواستند پیاده به سوی کربلا حرکت کنند، جلوگیری کرد. مردم نیز تصمیم گرفتند بدون توجه به تهدیدات، در ایام اربعین راهپیمایی عظیمی را از نجف به سوی کربلا ترتیب دهند.

در این راه‌پیمایی عظیم بود که میان نیروهای صدام و مردم در منطقه «خان النص» بین کربلا و نجف درگیری به وجود آمد و تعدادی در این درگیری به شهادت رسیدند.

در واقع سیاست جدید آمریکا در قبال اپوزیسیون عراق و صف‌بندی جدید نیروهای معارض و همچنین تبلیغات و شعارهای جدید صدام مبنی بر ادعای اسلام‌گرایی^۶ از این تاریخ نمایان می‌شود.

انتفاضه شعبانیه ۱۹۹۱م. ۱۴۱۱ ق

در پی حمله آمریکا به خاک عراق و فرار سربازان عراقی و بروز شکست و ضعف در نظام صدام، شیعیان که سال‌ها در ظلم و حرمان به سر می‌بردند، انقلابی خودجوش را سامان دادند که به «انتفاضه شعبانیه» موسوم شد. معروف است که این انقلاب یک روز پس از اعلام آتش‌بس بین نیروهای صدام و نیروهای آمریکایی در اول مارس ۱۹۹۱م/۱۴۱۱ق و با شلیک یک گلوله تانک از سوی ارتشیان پیوسته به مردم، به تصویر دیواری صدام در میدان سعد بصره آغاز شد و دامنه آن به دیگر شهرهای شیعه کشیده شد. در این انقلاب، بیشتر مناطق شیعه‌نشین، از جمله بصره، ناصریه، عماره، کربلا و نجف به دست انقلابیون افتاد. از سویی کردها نیز در شمال عراق مناطق کردنشین را

در پی حمله آمریکا به خاک عراق و فرار سربازان عراقی و بروز شکست و ضعف در نظام صدام، شیعیان که سال‌ها در ظلم و حرمان به سر می‌بردند، انقلابی خودجوش را سامان دادند که به «انتفاضه شعبانیه» موسوم شد. معروف است که این انقلاب یک روز پس از اعلام آتش‌بس بین نیروهای صدام و نیروهای آمریکایی در اول مارس ۱۹۹۱م/۱۴۱۱ق و با شلیک یک گلوله تانک از سوی ارتشیان پیوسته به مردم، به تصویر دیواری صدام در میدان سعد بصره آغاز شد و دامنه آن به دیگر شهرهای شیعه کشیده شد.

○○○

آمریکایی‌ها که موفقیت حرکت مردم شیعه را با نگرانی پی‌گیری می‌کردند، و از نفوذ فعالانه ایران در انقلاب مردمی عراق می‌هراسیدند، سرانجام به بهانه خراب بودن راه‌های بازگشت سربازان عراقی از کویت، به صدام اجازه دادند که هلیکوپترهایش را به پرواز در آورد که در پی آن، قتل‌عام شیعیان جنوب آغاز شد.